住建部发布关于决定在全国范围内实行
一级建造师电子注册证书的通知
实行电子证书

1、自2021年10月15日起，
· 在全国范围内实行一级建造师电子证书。
· 全国范围内准予一级建造师初始注册、增项注册、重新注册、延续注册的，不再发放纸质注册证书或加贴防伪贴；聘用单位基本信息修改的，不再加贴防伪贴；因纸质注册证书遗失、污损或个人信息修改等需重新发放注册证书的，不再补发或更换纸质注册证书。
2、自2022年1月1日起，
· 一级建造师统一使用电子证书，纸质注册证书作废。
· 一级建造师应重新刻制执业印章，并使用电子证书上的注册编号。

                            开展延续注册

1．一级建造师注册专业有效期已过期的，应于2021年12月15日前提出延续注册申请；注册专业仍在有效期内的，应在有效期届满30日前提出延续注册申请；注册专业有效期届满且未提出延续注册申请的，自2022年1月1日起注册专业失效。
2．一级建造师申请延续注册的，应达到继续教育要求，并对本人完成继续教育情况作出承诺。
附：一级建造师延续注册申报流程图
[image: image1]

[image: image2.png]¥

k1

]
W EREERETE" 3 7.
Chttp//gizwfw.wwwigov.ary) CEREERETE" e EanE RS
! ! :
sEmmaLn B 2| | | ay o o LA
AR AL R HEHNFANERE
¥ I} 1 ]
RSPABAIES, WisHFE| | |AEETEED e u( - FESRA
CEIRB S AR HEIFLFHNE il ABRERR
! I ) )
ENERARE AN 8 »
RAREE g i | | OO, IR R

| E—

SEERIE

                         电子证书有关使用要求

1、电子证书使用时限为180天。超出使用时限的电子证书无效，需重新下载电子证书并再次确认使用时限。
2、一级建造师打印电子证书后，应在个人签名处手写本人签名，未手写签名或与签名图像笔迹不一致的，该电子证书无效。
3、有关单位和个人可通过“中国建造师网”微信公众号扫描电子证书上的二维码，查询一级建造师注册信息。
文尾附一建电子证书申领及使用详细操作流程
附原文：

[image: image3.png](EFEHRS BRBNATRTFREELT
—RERIEITER FIERHEF ASEH

[ 1 sRgE: 2021

[image: image4]
各省、自治区住房和城乡建设厅，直辖市住房和城乡建设（管）委，新疆生产建设兵团住房和城乡建设局，国务院有关部门建设司（局），中央军委后勤保障部军事设施建设局，有关中央企业：
为扎实推进“我为群众办实事”实践活动，深化建筑业“放管服”改革，进一步提升政务服务规范化、便利化水平，我部决定在全国范围内实行一级建造师电子注册证书（以下简称电子证书），并开展延续注册工作。现将有关事项通知如下：
一、工作内容
（一）实行电子证书。
1．自2021年10月15日起，在全国范围内实行一级建造师电子证书（具体示例及说明见附件1），电子证书式样按照《全国一体化在线政务服务平台电子证照一级建造师注册证书》标准执行（具体式样见附件2）。自2022年1月1日起，一级建造师统一使用电子证书，纸质注册证书作废。
2．自2021年10月15日起，全国范围内准予一级建造师初始注册、增项注册、重新注册、延续注册的，不再发放纸质注册证书或加贴防伪贴；聘用单位基本信息修改的，不再加贴防伪贴；因纸质注册证书遗失、污损或个人信息修改等需重新发放注册证书的，不再补发或更换纸质注册证书。
3．电子证书与纸质注册证书并行使用期间，其注册编号同时有效。2022年1月1日起，一级建造师应重新刻制执业印章，并使用电子证书上的注册编号。
4．各省（区、市）住房和城乡建设主管部门要会同有关行业主管部门创新监管模式，充分运用信息化手段，加快实现电子证书在招标投标、审批许可、项目管理、行业监管等环节的应用。
（二）开展延续注册。
1．一级建造师注册专业有效期已过期的，应于2021年12月15日前提出延续注册申请；注册专业仍在有效期内的，应在有效期届满30日前提出延续注册申请；注册专业有效期届满且未提出延续注册申请的，自2022年1月1日起注册专业失效。
2．一级建造师申请延续注册的，应达到继续教育要求，并对本人完成继续教育情况作出承诺。
3．准予延续注册的注册专业，其注册专业有效期从准予延续注册之日起计算。准予延续注册之日距65周岁不满3年的，有效期至65周岁当日。
二、电子证书有关使用要求
（一）一级建造师可登录国家政务服务平台、住房和城乡建设部政务服务门户查看和下载电子证书，具体操作流程可查阅《住房和城乡建设部一级建造师电子证照申领和使用手册》。查看和下载电子证书时，本人应确认该证书的使用时限。电子证书使用时限为180天，但使用时限距注册专业有效期或建造师满65周岁不足180天的，使用时限截止日期以注册专业有效期截止日期或建造师满65周岁当日为准。超出使用时限的电子证书无效，需重新下载电子证书并再次确认使用时限。
（二）一级建造师打印电子证书后，应在个人签名处手写本人签名，未手写签名或与签名图像笔迹不一致的，该电子证书无效。
（三）一级建造师应妥善保管本人的国家政务服务平台账号，因本人保管不善造成账号信息泄露所产生的一切后果由本人承担。
（四）有关单位和个人可通过“中国建造师网”微信公众号扫描电子证书上的二维码，查询一级建造师注册信息。
（五）电子证书与纸质注册证书的聘用单位信息、个人基本信息、注册专业有效期等不一致的，以电子证书信息为准。电子证书信息发生变更的，需登录国家政务服务平台或住房和城乡建设部政务服务门户重新下载。
附件：1．一级建造师电子注册证书示例及说明
2．一级建造师电子注册证书式样
住房和城乡建设部办公厅
2021年9月18日
（此件主动公开）

[image: image5]

[image: image6]
[image: image7.jpg]P 1

— YAt T ENHIEAS R BB 5]

SRR XA
i A\ RATE —R@EFEMIES
EMAREAMES. 3
BIEREARSE.
3, HERB.
HEA LE0915TH
EMES RIERIE- A B XXXAEXCAXXE EREE,
AMDSEEMR N E
W—17IRE, @ aulf EARES : HEXXKXXXKKXXKXXKXX
ﬁg;&f’m” 4 B Rl XXXXXXXXKXKXXXXXKK
SEMRE Al XXXX TR (ATR0%: XXXX-XX-XX % XXXX-XX-XX ERMBIEERS
A e R ERIE B R s B
AERRL, Rt B8,
TR
ASFRUBE
SN
HFIE- RisPEAR®R
o £ TraRs g
1SR4, B— R TR
R EMR,

BHEERBIEHEA  REREATDIE
BEERISHERF BENFEEER
HWFEEEER. =18

[image: image8.jpg]it 2

— SR TEIHL TTEPHAE S Ak

' EHH

i A R FE — R E I EHHES

e
et
SR
EMERS
Rt
SEMEL:

=22}

RERD R
AEARSA—ASN

FEER

PAER:
E&AM:

FHEARKNE
EBEME L ERB
FLRAM:

[image: image9]

[image: image10]
[image: image11.jpg]FE 55 IR 2 22 B AP o TUERR

55 A A

V1.0

2021 3 A

[image: image12.jpg]|

B %

MAEERR S REEESFRF TP
11 AP EE..
1.2 %42 HHHAGE
1.3 ERmE
1.4 TREFIER
BHERKHFRA T
2.1 AP EX..
2.2 =4 HHKE.
2.3 ERMAE..
2.4 TRETFIE
WA
3.1 fwik & FAER A, &a’ uIPﬁ:iM .
3.2 EATiEME, —ERF “EELAE
3.3 mEATFERN, #7F “WEAK" .

34 FELEFRATEHRIARBAL...

3.5 “BREFBEFE” )ﬁF#’luﬂFi%‘?‘xﬂﬁ

© OOV L DWW WN R R &

[image: image13.jpg]—, BREFMESBRBRSRSTF
AP “ERRRYBRBRERS TS miE/E
EoFiEH.
1.1 APEX
AETPALARE], HEAF 4. BBEREFITF.

ammesaessn

e
RS R BHRERE 1A 7

RO ROEHL TR TR MRS RN
B e T T e . . ‘
o sawozeEs A

pestE)
CROET RSB EERTAT R AL RAEERE,

1.2 24 HHRAE
EEANE, EEAPER], #ANAPFOTE.

ameusmeszn

TR
ERR L RQBREBEF ~Rias

BORAT LRE
ERRESRIELTAFRGTRY SNSRI AT
RS RS T AR TR A S SR ‘ . ‘
: = e g
AR REARSEER T RO R GRS,
AFCUSRAREHTRR A%
e Es T

s [REIER]IEE, B “ERRFMEFE” FA
APP T E L 4, ARIRFIIER LGN B FIE

[image: image14.jpg]BEES .

asousmensr
IS @
Yt L RN EMS I =

® snne | -men
® s

I R
© s

B s

¢ PR

ammsasr

1.3 R imiE

EREARZEME OO LN, SERESLARE
R, ERFRESSE S MEIRE, £7 “M
ERI T RTETERMES R, MEEREY 180 K.

D sl
G5 AOUE S IR 5 95 951 )

[image: image15.jpg]1.4 TRETFIER
BT ER mE R E, A [pdf TRIK[OFD T#],
B H T #k pdf =% OFD AR m FiEFE.

amzn

8 Sinsasee

Z. BRERREFRSTE

APl “HRISMAFE" it/ EFLTER.
2.1 APEX

REETALAIRR], AEAP L. EBEERTE.

s |
B SissRzee

RCEBFR, REDHENNER
BN, HEEEBSRS—RED

Pr—

25 —swnnusve ]

[image: image16.jpg]2.2 %4 KHHAE
BERANE, REELAIRFBR], #NRFFOR
Ho

(RiES) PP e [

@ Biesnve
www.glzwiw.gov.cn

ER ESREIESE0 RSROESEO AL ZANE RuEs

e CREDER” T BRERENETIER.

APt

B sExgsmEsve

glzwiw.gov.cn

REIER, EREMTE P ERTEA “BERXRKERF
F&7 FALAPP HAHIHAT & MM,

[image: image17.jpg]ERBSEEFRIETE

RS S FEAPPE B GUE

2.3 R miE
HEWERSE, & ERmE].

“-?x<—xlamﬁ*-~¢«ﬂ-3

o

EUTHE L, A&4LARERMEIRA.

]

[0 seznnsunssl
. BRESBSTE
e g gov.cn

[image: image18.jpg]EHEF R TSRS R E DwE] i, #7 “Es! 7
FRETFERMWET K, AER KA 180 K.

2.4 TREFIER
BT IERMERY G, Ailpdf TRIK[OFD TR,
B F] T #k pdf = OFD AR . FiLF&.

28 srannnesse RS
8 srasmave

S

| -sns

=, ¥R
3.1 fmEH FiERE, #7 ERLH”
AR RIS, FHF R R

[image: image19.jpg]3.2 fmiEE FIERE, —H#R “EALRIER, #F
[ B

WHE “BEXEFMSTFE” REFNTBREHE,
WRAHE, WRRTHEFNTZEHRmERFIER,

i A RAME—RBIEMEHHES

L
EELOEN, Bows!

2 - wmem | mees | B
B mrusmsve )
&= wwwglswiw.gov.en W EEMSIRSED AREESEN TADE BANE LANES

f vE—
| "= 9. 2 vEn |

T ——
R mres -
e =

-, R
J 0 snes m =
snsm e [Z] O AUE
=98 SHes Z W ognER 000 s

wainan @ i e
Wi 0 seanencn -

[image: image20.jpg]3.3 mERTIERN, #F “WEXK” .

R EAISEN . EHEM. EEERELSE, 0T
ERRT “miEAK” . REAERERLA LREES
W AR, EEH— B F GBI,

3.4 FEEFMARIEMARILERBR

HEHERLFRAETREFEEFPARLEGRES
W, WRREANEFHRLE RETRTH T

EBHNS RSB  zana

[image: image21.jpg]HAFELELMARIEHRERRER, S/HEFRER
B, $fF 12 RBEEFHMEILR.
3.5 “BRXBFMFTE” AreQd e FiER.
WHE BB BRBKELMS /7 EERTH
B FiER.

[image: image22]

[image: image23]

[image: image24]

[image: image25]

[image: image26]

[image: image27]

[image: image28]

[image: image29]

[image: image30]